
Nº 171, segunda-feira, 5 de setembro de 2016164 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016090500164

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2016 - UASG 390004

Nº Processo: 00045004014201571.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES, PORTOSE AVIACAO CIVIL. CNPJ Contratado:
10671554000174. Contratado : N2O TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO LTDA-- ME. Objeto: Fornecimento de solução de geren-
ciamento de portfólio e projetos, contratos administrativos, indica-
dores de desempenho, extrator SIAFI, incluindo a aquisição de li-
cenças de uso e instalação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 01/09/2016 a 01/09/2017. Valor Total: R$5.023.351,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800347 Fonte: 100000000 - 2016NE800348
Fonte: 100000000 - 2016NE800350. Data de Assinatura:
01/09/2016.

(SICON - 02/09/2016) 390004-00001-2016NE000015

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
UNIDADE REGIONAL RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 113218

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 00067004158201315.
DISPENSA Nº 12/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE
AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ Contratado: 10835932000108.
Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO-
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica
do NURAC Recife/PE conforme condições gerais de fornecimento
publicadas pela ANEEL. Fundamento Legal: Art 24, XXII da Lei
8.666/93 Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017. Valor Total:
R$18.000,00. Fonte: 250120069 - 2016NE800004. Data de Assina-
tura: 12/08/2016.

(SICON - 02/09/2016) 113218-20214-2016NE800002

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 393001

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 50500251070201475.
DISPENSA Nº 26/2015. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES -TERRESTRES - ANTT. CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CACAO S.A.- EBC. Objeto: A prorrogação por mais 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 22/07/2016 a
22/07/2017. Valor Total: R$54.499,20. Fonte: 250392500 -
2016NE800115. Data de Assinatura: 22/07/2016.

(SICON - 02/09/2016) 393001-39250-2016NE800052

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTES RODOVIÁRIO E MULTIMODAL DE

CARGAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 008/2014
Processo: 50500.065556/2014-92 - Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT - CNPJ: 04.898.488/0001-77 e a Federação das
Empresas de Transportes do Estado do Espírito Santo, FETRANS-
PORTES - CNPJ: 32.244.980/0001-64- Objeto: prorrogar a vigência
do Acordo de Cooperação Técnica nº 008/2014, nos termos da Cláu-
sula Oitava, por mais vinte e quatro meses, a contar de 3 de setembro
de 2016 - Data da Assinatura: 2/9/2016.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 010/2014
Processo: 50500.067197/2014-16 - Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT - CNPJ: 04.898.488/0001-77 e a Federação das
Empresas de Transporte de Cargas do Estado de Minas Gerais -
FETCEMG - CNPJ: 06.314.577/0001-54 - Objeto: prorrogar a vi-
gência do Acordo de Cooperação Técnica nº 010/2014, nos termos da
Cláusula Oitava, por mais vinte e quatro meses, a contar de 11 de
setembro de 2016, e, ainda, alterar a Cláusula Segunda, item 2.2, que
passa a ter nova redação - Data da Assinatura: 02/09/2016.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 009/2014

Processo: 50500. 070721/2014-28 - Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT - CNPJ: 04.898.488/0001-77 e a As-
sociação Nacional do Transporte de Cargas e Logística - NTC &
LOGÍSTICA - CNPJ: 60.677.358.0001-85 - Objeto: prorrogar a vi-
gência do Acordo de Cooperação Técnica nº 009/2014, nos termos da
Cláusula Oitava, por mais vinte e quatro meses, a contar de 5 de
setembro de 2016 - Data da Assinatura: 02/09/2016

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPECIE: Contrato Operacional nº 12/2016. CONTRATADA: Com-
panhia Docas do Ceará - CDC. CONTRATANTE: EMPRESA RISA
S/A. RESUMO DO OBJETO: Autorização de uso da infraestrutura do
pátio do Porto do Mucuripe, que for reservada ao público, para fins
exclusivos de embarque, desembarque e armazenagem de cargas, de
propriedade da contratante, destinadas ou provenientes do transporte
aquaviário e terrestre. FUNDAMENTO: No processo nº 20160910-1,
na Resolução DIREXE nº 183/2016, de 21/07/2016 e na Lei 8.666/93.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº: 20160910-1. DATA DE ASSINATURA: 24/08/2016

ESPECIE: Contrato Operacional nº 04/2016. CONTRATADA: Com-
panhia Docas do Ceará - CDC. CONTRATANTE: EMPRESAS DO
GRUPO EDSON QUEIROZ. RESUMO DO OBJETO: Autorização
de uso da infraestrutura do pátio do Porto do Mucuripe, que for
reservada ao público, para fins exclusivos de embarque, desembarque
e armazenagem de cargas, de propriedade das contratantes, destinadas
ou provenientes do transporte aquaviário e terrestre. FUNDAMEN-
TO: No processo nº 20151829-1, na Resolução DIREXE nº 044/2016,
de 25/02/2016 e na Lei 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20151829-1. DATA DE AS-
SINATURA: 24/08/2016

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPECIE: Ata de Registro de Preços nº 04/2016. CONTRATANTE:
Companhia Docas do Ceará - CDC. DETENTORA: N MAYARA DO
CARMO DE OLIVEIRA. RESUMO DO OBJETO: Registro de preço
para aquisições sob demanda de equipamentos de proteção individual,
para a Companhia Docas do Ceará. FUNDAMENTO: No processo nº
20160444-1, na Resolução DIREXE nº 173/2016, datada de
07/07/2016 e na Lei 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20160444-1. DATA DE AS-
SINATURA: 30/08/2016.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21364/16-91 - Tomada de Preços nº 01/2016. Espécie:
Contrato DIPRE/88.2016, datado de 02/09/2016, celebrado entre a
Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP e IMBIL
INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA. Objeto:
Prestação dos serviços de remoção, desmontagem, montagem, ma-
nutenção e revisão geral de 01 (um) conjunto de motobomba vertical
utilizado no sistema de combate a incêndio do terminal de granéis
líquidos da Ilha do Barnabé, no valor global de R$ 105.800,00 (cento
e cinco mil e oitocentos reais). Rubrica Contábil: PDG da CODESP.
Signatários: Srs. José Alex Botêlho de Oliva e Celino Ferreira da
Fonseca, Diretor-Presidente e Diretor de Operações Logísticas da
CODESP, respectivamente, e o Sr. Vladislav Siqueira, Diretor Exe-
cutivo da Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 31248/16-16. Espécie: Termo de Convênio nº 07.2016, da-
tado de 02/09/2016, celebrado entre a Companhia Docas do Estado de
São Paulo - CODESP e a STRONG CONSULTORIA EDUCACIO-
NAL LTDA.(FGV-STRONG). Objeto: Concessão de 5% de desconto,
sobre a tabela normal de valores, nas mensalidades dos cursos ofe-
recidos pela FGV-STRONG, aos empregados e respectivos depen-
dentes matriculados na instituição, pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses. Fundamentação: Autorização da Diretoria Executiva, nos ter-
mos deliberados em sua 1774ª Reunião (ordinária), realizada em
05/08/2016. Signatários: Srs. José Alex Botêlho de Oliva e Francisco
José Adriano, Diretor-Presidente e Diretor-Administrativo e Finan-
ceiro da CODESP, respectivamente, e Sra. Margareth Rose F. Moraes,
Coordenadora Acadêmica Local da Strong Consultoria Educacional
Ltda. FGV-STRONG.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 48/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 23/08/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para o fornecimento de botijões de GLP ? Gás
Liquefeito de Petróleo de 13kg e 20 kg, para atendimento da Gerência
de Dragagem e da Gerência de Patrimônio e Serviços, pelo prazo de
12 (doze) meses, entrega conforme a demanda, tudo em conformidade
com o Edital e apensos.

ADEMIR BENTO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2016) 399003-00053-2015NE532012

RETIFICAÇÃO

Processo: 44625/15-51 - Pregão Eletrônico nº 51.2015.
No extrato publicado no DOU nº 60, de 30/03/2016, seção 3,

página 2, ONDE SE LÊ: "...Rubrica Contábil: Os recursos orça-
mentários necessários à presente contratação estão previstos no Or-
çamento de Investimento...", LEIA-SE: "...Rubrica Contábil: Os re-
cursos orçamentários necessários à presente contratação advêm de
recursos do Tesouro Nacional, através da ação
26.784.2088.1C67.0035 - Implantação da Avenida Perimetral Por-
tuária no Porto de Santos - Município de Santos/SP...".

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 09 ao Contrato nº 17/2011; CONTRA-
TANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: S. P.
UNIVERSAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME; OBJETO:
Prorrogação de prazo; PRAZO: 06 (seis) meses; FUNDAMENTA-
ÇÃO: Lei nº8.666/93; DATA DA ASSINATURA: 31.08.2016; SIG-
NATÁRIOS: Parsifal de Jesus Pontes e Raimundo Rodrigues do Es-
pirito Santo Júnior, respectivamente Diretor Presidente e Diretor Ad-
ministrativo-Financeiro da CDP e Felix Melo de Sousa, Represen-
tante Legal da Contratada.

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira
nº 01/2016 que entre si celebram a Companhia Docas do Pará e a
Fundação Esperança; publicado no DOU, Seção 3, de 11 de agosto de
2016, página 154, onde se lê-se: data da assinatura: 30.06.2016, leia-
se: data da assinatura: 08.08.2016.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO
N O RT E

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2016

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 007/2016. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 010/2016 - PROCESSO Nº 178/2016. Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNE-
CIMENTO FRACIONADO, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇO
DE GRAXAS E LUBRIFICANTES, PARA UTILIZAÇÃO NO TERMI-
NAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. Fornecedor: LUCHETI
LUBRIFICANTES LTDA - CNPJ nº 59.160.689/0001-64. Valor anual es-
timado para o Lote 01 (UM): R$ 345.000,00 (TREZENTOS E QUAREN-
TA E CINCO MIL REAIS). Vigência da Ata: 02/09/2016 à 01/09/2017.
Detalhamento da ata no site www.codern.com.br, acesso livre. Signatários:
Diretores Emerson Fernandes Daniel Júnior, Presidente, e Emiliano Ro-
sado Lamartine de Faria, Técnico e Comercial, pela CODERN; Wellington
Silva de Oliveira, pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em 02/09/2016.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 13/2016 UASG 393020

Nº Processo: 50611004054201608 . Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de curso para capacitação de servidores - Programa de Gestão
Pública Contemporânea. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II, combinado com o inciso VI do art.13 da da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II, combinado com o inciso VI do
art.13 da da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
31/08/2016. RITA DE CASSIA DE FRANCA FERRAZ. Chefe do
Caf/sr/mt. Ratificação em 31/08/2016. ORLANDO FANAIA MACHADO.
Superintendente Regional do Dnit/mt. Valor Global: R$ 12.400,00. CNPJ
CONTRATADA : 19.268.267/0001-92 FUNDACAODOM CABRAL.

(SIDEC - 02/09/2016) 393020-39252-2016NE800104

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 92/2016-00

Com base na documentação acostada nos autos do processo
n.º 50600.003010/2015-09, referente ao RDC n.º 092/2016-00, e de-
corrido o prazo recursal, homologo e adjudico o presente proce-
dimento licitatório, nos termos do Artigo 28, Inciso IV da Lei
12.462/2011, para que produza efeitos jurídicos e legais. Vencedor:
CONSÓRCIO JEED - EPC, representado pela empresa líder Jeed
Engenharia LTDA, (CNPJ 05641692/0001-70), com o valor de R$
68.718.484,79 (sessenta e oito milhões, setecentos e dezoito mil,
quatrocentos e oitenta e quatro reais e setenta e nove centavos).

RDC ELETRÔNICO Nº 195/2016-00

Com base na documentação acostada nos autos do processo
n.º 50600.029394/2014-09, referente ao RDC n.º 0195/2016-00, e de-
corrido o prazo recursal, homologo e adjudico o presente procedimento
licitatório, nos termos do Artigo 28, Inciso IV da Lei 12.462/2011,
para que produza efeitos jurídicos e legais. Vencedor: CONSÓRCIO
ARTELESTE/DELTACON, representado pela empresa líder Arteleste
Construções LTDA, (CNPJ 75911438/0001-20), com o valor de R$
35.300.000,00 (trinta e cinco milhões e trezentos mil reais).

Brasília, 2 de setembro de 2016
VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Diretor-Geral

Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

.

MarioLucio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-05T04:24:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




